
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация Розовского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22.04.2024 № 77 

 

О создании комиссии по контролю за благоустройством, обеспечением чистоты 

и санитарного порядка на территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

 В целях поддержания и улучшения санитарного и эстетического 

состояния на всей территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, обеспечения чистоты и порядка, 

организации благоустройства, озеленения территории и содержанию зеленых 

насаждений, очистки и уборки территории Розовского сельского поселения, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами благоустройства на территории Розовского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области, утвержденными решением 

Совета Розовского сельского поселения от 26.12.2017 № 44, руководствуясь 

Уставом Розовского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Создать комиссию по контролю по контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и санитарного порядка на территории Розовского 

сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и санитарного порядка на территории Розовского 

сельского поселения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 3. Постановление Администрации Розовского сельского поселения от 

01.04.2015 № 34 «О создании комиссии по контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и санитарного порядка на территории Розовского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области» 

отменить. 

 4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Розовского сельского поселения        Е.В. Оськина



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Розовского сельского поселения от 

22.04.20124 № 77 

 

Состав комиссии 

по контролю за благоустройством, обеспечением чистоты и санитарного 

порядка на территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

 

Председатель комиссии: 

Оськина Елена Викторовна Глава Розовского сельского поселения 

 

Члены комиссии: 

Стадник Елена Эйвалдовна ведущий специалист Администрации 

Розовского сельского поселения 

Рейхерт Светлана Александровна ведущий специалист Администрации 

Розовского сельского поселения 

Погребная Ирина Вячеславовна ведущий специалист – юрисконсульт 

Администрации Розовского сельского 

поселения 

Ридель Дмитрий Андреевич директор МКУ «Хозяйственное 

управление» 

Антонова Анна Николаевна главный бухгалтер МКУ «Хозяйственное 

управление» 

Меркель Ольга Александровна статистик МКУ «Хозяйственное 

управление» 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Розовского сельского поселения от 

22.04.2024 № 77 

 

Положение о комиссии 

по контролю за благоустройством, обеспечением чистоты и санитарного порядка 

на территории Розовского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и санитарного порядка на территории Розовского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – 

Положение) определяет порядок образования, полномочия и деятельность 

Комиссии по контролю за благоустройством, обеспечением чистоты и 

санитарного порядка на территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области (далее – Комиссия). Комиссия 

осуществляет координацию деятельности учреждений, организаций по вопросам 

благоустройства территории Розовского сельского поселения. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными и областными законами Российской 

Федерации, федеральными и областными нормативными правовыми актами, 

нормативно-правовыми актами Розовского сельского поселения и настоящим 

Положением. 

1.3. Задачами настоящего Положения являются повышение уровня 

внешнего благоустройства, активизация работ по наведению чистоты и порядка в 

Розовском сельском поселении, а также соблюдение Правил благоустройства 

территории Розовского сельского поселения. 

 

2. Цели, задачи и полномочия Комиссии 

2.1. Основной целью Комиссии является осуществление контроля за 

надлежащим содержанием и обеспечением санитарного состояния и 

благоустройства территории населенных пунктов Розовского сельского 

поселения. 

2.2. Основными задачами Комиссии являются: 

1) повышение уровня внешнего благоустройства, активизация работ по 

наведению чистоты и порядка в поселении, контроль за соблюдением 

гражданами, юридическими лицами, субъектами малого и среднего 

предпринимательства Правил благоустройства не территории Розовского 

сельского поселения; 

2) осуществление рейдов (выездных осмотров) по населенным пунктам 

поселения по проверке выполнения мероприятий по благоустройству территории 

и соблюдения требований по санитарно-экологическому состоянию, 

противопожарному состоянию; 

3) составление актов, в которых фиксируются выявленные в ходе выездных 

проверок нарушения; направление актов в вышестоящие государственной власти 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937


и местного самоуправления, в т.ч. органы, осуществляющие рассмотрение дел об 

административных правонарушениях; 

4) направление, по результатам проведенных рейдов (осмотров), 

предписаний гражданам, юридическим лицам, субъектам малого и среднего 

предпринимательства о принятии мер по исправлению допущенных нарушений; 

5) координация деятельности органов местного самоуправления, 

общественных объединений по вопросам благоустройства территорий; 

6) рассмотрение и подготовка предложений по совершенствованию 

нормативной базы по вопросам благоустройства; 

7) контроль правил организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов 

(ТБО), жидких бытовых отходов (ЖБО), крупногабаритного мусора (КГМ), 

отходов производства и потребления (далее – Отходы) – остатки сырья, 

материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались 

в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), 

утратившие свои потребительские свойства и т.д. 

2.3. Для реализации своих задач Комиссия: 

1) рассматривает предложения, заявления, жалобы, ходатайства и 

приложенные к ним материалы (фотографии, видео и т.д.) граждан, юридических 

лиц, субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии и подготавливает соответствующие предложения главе 

Розовского сельского поселения; 

2) разрабатывает мероприятия, направленные на укрепление 

взаимодействия органов местного самоуправления, специализированных служб, 

предприятий и организаций всех форм собственности, граждан по вопросам 

благоустройства; 

3) проводит рейды, выездные осмотры, проверки благоустройства и 

санитарного состояния территории поселения, в том числе территорий 

предприятий, учреждений, организаций, предпринимателей и граждан в 

установленном законом порядке; 

4) привлекает для участия в работе представителей предприятий, 

учреждений и организаций; 

5) проводит разъяснительную работу по вопросам благоустройства и 

санитарного состояния территории поселения. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 3.1. К полномочиям Комиссии относится: 

1) выявление фактов сжигания мусора, листвы, травы, части деревьев и 

кустарников, элементов тары, производственных отходов, разведения костров в 

местах общественного использования; 

2) выявление сбрасывания и складирования бытового и строительного 

мусора в местах, специально не предназначенных для этих целей, в местах 

общественного использования; 

3) выявление фактов нарушения Правил благоустройства территории 

поселения; 

4) исполняет иные полномочия для реализации возложенных на нее задач. 

3.2. Комиссия имеет право: 

1) проводить ежемесячные рейды по объектам для анализа санитарного 

состояния и благоустройства данных объектов; 



2) вносить предложения по улучшению санитарного состояния и 

благоустройства территорий поселения; 

3) сообщать в компетентные органы информацию о возможных и 

совершенных нарушениях, влекущих за собой ухудшение санитарного состояния 

территорий поселения, путем предоставления в специализированные органы акты 

о выявлении нарушений с приложением соответствующих материалов; 

4) привлекать к ответственности за несанкционированную (стихийную) 

свалку мусора – самовольный сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, 

отходов производства и строительства, иного мусора (смет и другое), 

образовавшегося в процессе деятельности организаций, предпринимателей, 

граждан в не установленном месте; 

5) разрабатывать проекты муниципальных правовых актов по вопросам 

благоустройства территорий Розовского сельского поселения; 

6) исполняет иные права в соответствии с возложенными на нее задачами. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. Заседания Комиссии проводятся председателем по мере необходимости, 

но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее половины ее членов. 

4.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. 

Члены комиссии участвуют в ее работе без права замены. При равенстве голосов 

считается принятым решение, за которое проголосовал председатель Комиссии, а 

при отсутствии председателя комиссии на заседании принимается решение, за 

которое проголосовал председательствующий на заседании. 

4.3. На заседаниях Комиссии ведутся протоколы. Протокол заседания 

Комиссии подписывается председательствующим на заседании и является 

официальным документом. 

4.4. Решения, принятые Комиссией, утверждаются главой Розовского 

сельского поселения либо лицом его замещающим. 

4.5. По результатам осуществления контроля Комиссия вправе: 

- составляется акт о выявлении нарушений Правил благоустройства, 

обеспечения чистоты и санитарного порядка на территории Розовского сельского 

поселения (приложение № 1 в Положению); 

- выдает предписания по устранению выявленного нарушения Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и санитарного порядка на территории 

Розовского сельского поселения (приложение № 2 к Положению). 

4.6. При невыполнении предписания в установленный срок, Комиссия 

направляет всю информацию и материалы в административную комиссию 

Омского муниципального района Омской области для вынесения решения по 

существу. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.2. Комиссия в своей работе взаимодействует с органами местного 

самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями, 

расположенными на территории Розовского сельского поселения. 



5.3. Комиссия создается при Администрации Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области и подотчетна главе 

Розовского сельского поселения. 

 



Приложение № 1 

к Положению о комиссии по 

контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и 

санитарного порядка на территории 

Розовского сельского поселения 

 

Акт № ___ 
о выявлении нарушений Правил благоустройства на территории Розовского сельского 

поселения 

 

«____»_______________ 20_____г. 

 

Комиссия в составе: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________ 

на основании Постановления от «___»______20__ № ___ «О создании комиссии по контролю 

за благоустройством, обеспечением чистоты и санитарного порядка на территории 

Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» провела 

обследование территории (объекта, домовладения) в _____ час ____ мин. по адресу: 

________________________________________________________________________________ 

 Владелец, пользователь объекта ______________________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(Ф. И. О. физического лица, должностного лица, руководителя, уполномоченного представителя организации) 

 В результате обследования установлено: ______________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

тем самым нарушен ____ Правил благоустройства, на территории Розовского сельского 

поселения, утв. решением Совета Розовского сельского поселения от 26.12.2017 № 44. 

 Предложения по устранению нарушений и срок устранения: 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

Подписи Комиссии 

____________/________________/ 
подпись  Фамилия И.О. 

____________/________________/ 
подпись  Фамилия И.О. 

____________/________________/ 
подпись  Фамилия И.О. 

 
 С актом проверки (выявленных нарушений) ознакомлен (а), копию акта со всеми 

приложениями получил (а) ________________________________________________________ 

___________________ ______________  «___»____________20____г. 
(Ф.И.О., подпись владельца, пользователя проверяемого объекта, должностного лица организации) 

 
 Отметка об отказе ознакомления с актом проверки и получении копии 

акта___________________________________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи  уполномоченного должностного лица проводившего проверку) 



Приложение № 2 

к Положению о комиссии по 

контролю за благоустройством, 

обеспечением чистоты и санитарного 

порядка на территории Розовского 

сельского поселения 

 

Предписание  № ___ 

предписания по устранению выявленного нарушения Правил благоустройства, 

на территории Розовского сельского поселения 

 

«____»_______________ 20_____г. 

 

____________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. физического  лица, должностного лица организации (в т.ч. ИП), в адрес которых выносится предписание) (адрес и 

месторасположение объекта) 

 Актом № ______ от «___» _____________20_____г. установлено 

нарушение Правил благоустройства на территории Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденных 

Решением Совета Розовского сельского поселения от 26.12.2017 № 44, а 

именно:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(описание нарушения с указанием нарушенных пунктов Правил) 

 В связи с указанным 

ПРЕДПИСЫВАЕТСЯ: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(необходимые меры для устранения нарушения, срок устранения нарушения) 

 За неисполнение в срок настоящего предписания Законом Омской 

области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс Омской области об 

административных правонарушениях» установлена административная 

ответственность. 

 

Должность лица, 

выдавшего предписания _______________________________________________ 

____________________                          /_________________________________/ 
                  (подпись)                                                                                 (фамилии И.О.) 

 

С предписанием ознакомлен, один экземпляр получил _____________________ 

_________________________________________ «____»__________20___г. 

 


